(http://www.bolsamadrid.es). El riesgo país de España (Rp) de 5% se obtuvo de www.datosmacro.com. El beta desapalancado del sector (βu) fue de

0,58 extraído de betas del sector de Aswath Damodaran (datos extraídos del año 2011). Para el cálculo del WACC tomamos la tasa de interés bancario

de 7,94%, el impuesto a la renta de España que es 25%, los pesos de inversión financiada y el aporte de capital de accionistas (que son 75% y 25%,

respectivamente). Los datos mencionados nos dan un WACC de 9,64%, que al ser utilizado en el flujo financiero a diez años nos da un valor actual neto

(VAN) de € 689.413. Finalmente la TIR  nos da una rentabilidad de 24%.

http://www.bolsamadrid.es/
http://www.datosmacro.com/

59

8. Evaluación de escenarios

Para la parte financiera presentaremos dos escenarios alternativos., uno optimista y otro

pesimista. Ambos casos modificaran la variable ventas, específicamente el número de reservas

aceptadas, lo cual afectarán positiva y negativamente al VAN y a la TIR. Para comparar los

escenarios se presenta la siguiente tabla, donde se considera un 5% de aumento y disminución.

Tabla 17. Evaluación de escenarios según cantidad de reservas aceptadas por año

Escenario Tasa 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pesimista 0,95 13.992 13.992 27.984 27.984 41.976 41.976 41.976 41.976 41.976 41.976

Normal 1,00 14.667 14.667 29.333 29.333 44.000 44.000 44.000 44.000 44.000 44.000

Optimista 1,05 15.341 15.341 30.683 30.683 46.024 46.024 46.024 46.024 46.024 46.024

Fuente: Elaboración Propia.

Tabla 18. Evaluación de escenarios según VAN

Escenarios Tasa VAN (€)

Pesimista 0,95 9.458

Normal 1 689.413

Positivo 1,05 1.369.368

Fuente: Elaboración Propia.

Se obtiene un VAN positivo para los dos escenarios, comprobando mediante el análisis de

sensibilidad que con una mínima variación en las ventas este proyecto puede dejar de ser

rentable, además concluimos que las reservas atendidas no pueden decrecer y el servicio al

cliente se intensifica para lograr en todo momento su crecimiento y viabilidad.

Conclusiones y recomendaciones

1. Conclusiones

 Nos basamos en la estrategia de innovación en valor para crear un nuevo océano azul sin

competencia bajo las propuestas de valor, personas y utilidad. Logramos una estrategia de